
JORNAL O ALTO URUGUAI | 18 DE MAIO DE 2023 22

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

RETIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023

Pregão Eletrônico nº 011/2023. Objeto: contratação de empresa 
para locação de 264 (duzentas e sessenta e quatro) horas de ser-
viço de escavadeira hidráulica para escavação de 11 (onze) micro 
açudes de acordo com o Termo de Convênio - Avançar na Agrope-
cuária e no Desenvolvimento Rural - Nº 1256/2022, firmado entre o 
Estado do Rio Grande do Sul por intermédio da Secretaria da Agri-
cultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural, a Associação Riogran-
dense de Empreendimentos de Assistência Técnica e Extensão Ru-
ral – EMATER/RS e o Município de Taquaruçu do Sul, RS, de acordo 
com o Processo Nº22/1500-0001746-1. Apresentação de propos-
tas até dia 05/06/2023 às 08h00min através do site: www.portal-
decompraspublicas.com.br. Início da etapa de lances: 05/06/2023 
às 08h30min. O Edital encontra-se disponível no setor de Licitações 
da Prefeitura e no endereço eletrônico www.taquarucudosulrs.com.
br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações pelo tele-
fone (55) 3739.1079. Taquaruçu do Sul – RS, 22 de maio de 2023. 
LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS

Pregão Eletrônico 10/2023: Contratação de equipe de arbitragem 
para campeonato de futsal a ser realizado no município. Propostas 
até 06/06/2023, às 8:00 horas no https://www.bllcompras.com.br. 
Etapa de Lances: 06/06/2023, às 8:30 horas. Edital: https://www.
bllcompras.com.br ou www.planalto.rs.gov.br no Portal de Trans-
parência. Informações: (55) 3794-1133. Planalto, RS, 22/05/2023. 
Cristiano Gnoatto, Prefeito.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 111/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 13/2023

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos inte-
ressados que será realizada licitação na modalidade Pregão Ele-
trônico/SRP, através do Portal de Compras Públicas www.portal-
decompraspublicas.com.br, para o registro de preços para futura 
aquisição de ração canina visando suprir o Programa Banco de 
Ração, conforme Lei Municipal nº 4.890 de 15 de setembro de 
2021. As Propostas de Preços serão recebidas até 06 de junho de 
2023, até as 08hs59min (horário de Brasília), no site supramen-
cionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 06 
de junho 2023, às 09hs (horário de Brasília), no site supramen-
cionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal 
de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no 
site do Município de Frederico Westphalen, www.fredericowes-
tphalen-rs.com.br. Demais Informações e cópias do Edital pode-
rão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda 
a sexta-feira, no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 
17h, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 22 de maio de 2023.
Simone T. Duarti da Silva

Secretária Municipal da Fazenda

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE ANULAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 79/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2023

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, comunica a ANULAÇÃO 
do Processo Licitatório 79/2023, Tomada de Preços 07/2023, o qual 
visa a contratação de empresa em regime de empreitada por preço 
global para executar pavimentação asfáltica da Rua Brasília - Trecho, 
Rua 7 de Setembro até Rua Assis Brasil, conforme memorial des-
critivo, planilha orçamentária, cronograma fisico financeiro e projeto. 
Demais Informações poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal 
da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone (55)3744-5050, 
ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 22 de maio de 2023.
JOÃO FRANCISCO VENDRUSCOLO

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCICIO

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES-RS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Modalidade: Pregão Eletrônico - Registro de Preços 004/2023, 
Processo 040/2023. Órgão Gerenciador: Município de Novo Ti-
radentes-RS. Vigência: 12 (doze) meses. Objeto: Refere-se à Re-
gistro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Toner. Em-
presas: 1) INOVARE COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS DE INOVARE, 
CNPJ: 45.232.778/0001-64, valor R$ 6.742,85. 2)  SUPRIME SU-
PRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 43.299.151/0001-
03; valor R$ 2.479,40. 3) MTSI COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IM-
PRESSÃO LTDA, CNPJ: 26.145.027/0001-66, valor R$ 2.300,00. 
Valor total: R$ 11.522,25; Data: 16/05/2023.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO E COMARCA DE RODEIO BONITO
SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS 

Rua Duque de Caxias nº 29 - Fone: (55) 3798-1102 
cartoriorodeio@hotmail.com.br

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 
PROPRIETÁRIOS REGISTRAIS

PROTOCOLO Nº 48.205, folha 056, Livro nº 01-Q, de 19/05/2023.

Bel. Flávio Fleck, Registrador de Imóveis desta Comarca de 
Rodeio Bonito, segundo as atribuições a mim conferidas por lei e 
em cumprimento ao disposto no § 4º do artigo 216-A da Lei nº 
6.015/1973, combinado com o artigo 16 do Provimento nº 65/2017 
do Conselho Nacional de Justiça - CNJ e atendendo o requerimento 
do MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES-RS, segundo as atribuições 
a mim conferidas pelo § 2º, do artigo 216-A, da Lei nº 6.015/73 e 
pelo artigo 10 e seus parágrafos do Provimento nº 65/2017 do Con-
selho Nacional de Justiça – CNJ., procedo a presente NOTIFICAÇÃO  
dos sucessores de José Bortolini e sua esposa Thereza Bortolotto 
Bortolini; Leopoldo Raymundo Tasca e sua esposa Maria Josephina 
Guarnieri Tasca, todos falecidos, indicados como sendo os titulares 
de direitos reais existentes sobre a fração de terras com a superfície 
de 6.400,00 m² (seis mil e quatrocentos metros quadrados), cor-
respondente à quadra “I”, destinada para praça, situada no lado ím-
par da Avenida José Bortolini, na cidade de NOVO TIRADENTES-RS, 
matriculada sob nº 17.639, Livro nº 2-RG, no Serviço de Registro 
de Imóveis de Rodeio Bonito-RS, por estarem em lugar incerto, não 
sabido ou inacessível, para que tomem ciência do interesse do re-
querente, Município de Novo Tiradentes-RS, inscrito no CNPJ sob 
nº 92.411.172/0001-76, pessoa jurídica de direito público interno, 
com sede administrativa na Rua Lúcio Cavalli nº 246, cidade de 
Novo Tiradentes-RS, em usucapir extrajudicialmente o imóvel aci-
ma descrito, para que manifestem seu consentimento no prazo de 
15 (quinze) dias (corridos), podendo, caso discordarem, apresentar 
a contestação pertinente.

Os herdeiros e/ou sucessores dos proprietários registrais, 
eventualmente interessados no procedimento extrajudicial de usu-
capião ficam notificados para se manifestarem em relação ao pe-
dido, apresentando impugnação escrita e com firma reconhecida 
diretamente ao Serviço de Registro de Imóveis de Rodeio Bonito, 
localizado no endereço indicado no cabeçalho desta notificação, 
com as razões de sua discordância, no horário de expediente. 

A ausência de manifestação escrita e com firma reconhecida, 
no transcurso do prazo acima mencionado, de 15 (quinze) dias 
corridos, consistirá em anuência ao pedido de reconhecimento 
extrajudicial da usucapião do bem imóvel.

O presente edital deverá ser publicado, por duas vezes, em jor-
nal de grande circulação, pelo prazo de 15 (quinze) dias cada um, 
este é o intervalo entre cada publicação, interpretando o silêncio 
das notificandas, seus herdeiros ou sucessores, como concor-
dância, em cumprimento ao disposto no artigo 11 do Provimento 
nº 65/2017 do Conselho Nacional de Justiça – CNJ.

Rodeio Bonito-RS, 19 de maio de 2023.
Bel. Flávio Fleck - Registrador de Imóveis

JORNAL O ALTO URUGUAI | 23 DE MAIO DE 2023 22

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

RETIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023

Pregão Eletrônico nº 011/2023. Objeto: contratação de empresa 
para locação de 264 (duzentas e sessenta e quatro) horas de ser-
viço de escavadeira hidráulica para escavação de 11 (onze) micro 
açudes de acordo com o Termo de Convênio - Avançar na Agrope-
cuária e no Desenvolvimento Rural - Nº 1256/2022, firmado entre o 
Estado do Rio Grande do Sul por intermédio da Secretaria da Agri-
cultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural, a Associação Riogran-
dense de Empreendimentos de Assistência Técnica e Extensão Ru-
ral – EMATER/RS e o Município de Taquaruçu do Sul, RS, de acordo 
com o Processo Nº22/1500-0001746-1. Apresentação de propos-
tas até dia 05/06/2023 às 08h00min através do site: www.portal-
decompraspublicas.com.br. Início da etapa de lances: 05/06/2023 
às 08h30min. O Edital encontra-se disponível no setor de Licitações 
da Prefeitura e no endereço eletrônico www.taquarucudosulrs.com.
br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações pelo tele-
fone (55) 3739.1079. Taquaruçu do Sul – RS, 22 de maio de 2023. 
LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS

Pregão Eletrônico 10/2023: Contratação de equipe de arbitragem 
para campeonato de futsal a ser realizado no município. Propostas 
até 06/06/2023, às 8:00 horas no https://www.bllcompras.com.br. 
Etapa de Lances: 06/06/2023, às 8:30 horas. Edital: https://www.
bllcompras.com.br ou www.planalto.rs.gov.br no Portal de Trans-
parência. Informações: (55) 3794-1133. Planalto, RS, 22/05/2023. 
Cristiano Gnoatto, Prefeito.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 111/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 13/2023

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos inte-
ressados que será realizada licitação na modalidade Pregão Ele-
trônico/SRP, através do Portal de Compras Públicas www.portal-
decompraspublicas.com.br, para o registro de preços para futura 
aquisição de ração canina visando suprir o Programa Banco de 
Ração, conforme Lei Municipal nº 4.890 de 15 de setembro de 
2021. As Propostas de Preços serão recebidas até 06 de junho de 
2023, até as 08hs59min (horário de Brasília), no site supramen-
cionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 06 
de junho 2023, às 09hs (horário de Brasília), no site supramen-
cionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal 
de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no 
site do Município de Frederico Westphalen, www.fredericowes-
tphalen-rs.com.br. Demais Informações e cópias do Edital pode-
rão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda 
a sexta-feira, no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 
17h, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 22 de maio de 2023.
Simone T. Duarti da Silva

Secretária Municipal da Fazenda

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE ANULAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 79/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2023

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, comunica a ANULAÇÃO 
do Processo Licitatório 79/2023, Tomada de Preços 07/2023, o qual 
visa a contratação de empresa em regime de empreitada por preço 
global para executar pavimentação asfáltica da Rua Brasília - Trecho, 
Rua 7 de Setembro até Rua Assis Brasil, conforme memorial des-
critivo, planilha orçamentária, cronograma fisico financeiro e projeto. 
Demais Informações poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal 
da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone (55)3744-5050, 
ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 22 de maio de 2023.
JOÃO FRANCISCO VENDRUSCOLO

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCICIO

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES-RS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Modalidade: Pregão Eletrônico - Registro de Preços 004/2023, 
Processo 040/2023. Órgão Gerenciador: Município de Novo Ti-
radentes-RS. Vigência: 12 (doze) meses. Objeto: Refere-se à Re-
gistro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Toner. Em-
presas: 1) INOVARE COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS DE INOVARE, 
CNPJ: 45.232.778/0001-64, valor R$ 6.742,85. 2)  SUPRIME SU-
PRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 43.299.151/0001-
03; valor R$ 2.479,40. 3) MTSI COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IM-
PRESSÃO LTDA, CNPJ: 26.145.027/0001-66, valor R$ 2.300,00. 
Valor total: R$ 11.522,25; Data: 16/05/2023.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO E COMARCA DE RODEIO BONITO
SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS 

Rua Duque de Caxias nº 29 - Fone: (55) 3798-1102 
cartoriorodeio@hotmail.com.br

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 
PROPRIETÁRIOS REGISTRAIS

PROTOCOLO Nº 48.205, folha 056, Livro nº 01-Q, de 19/05/2023.

Bel. Flávio Fleck, Registrador de Imóveis desta Comarca de 
Rodeio Bonito, segundo as atribuições a mim conferidas por lei e 
em cumprimento ao disposto no § 4º do artigo 216-A da Lei nº 
6.015/1973, combinado com o artigo 16 do Provimento nº 65/2017 
do Conselho Nacional de Justiça - CNJ e atendendo o requerimento 
do MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES-RS, segundo as atribuições 
a mim conferidas pelo § 2º, do artigo 216-A, da Lei nº 6.015/73 e 
pelo artigo 10 e seus parágrafos do Provimento nº 65/2017 do Con-
selho Nacional de Justiça – CNJ., procedo a presente NOTIFICAÇÃO  
dos sucessores de José Bortolini e sua esposa Thereza Bortolotto 
Bortolini; Leopoldo Raymundo Tasca e sua esposa Maria Josephina 
Guarnieri Tasca, todos falecidos, indicados como sendo os titulares 
de direitos reais existentes sobre a fração de terras com a superfície 
de 6.400,00 m² (seis mil e quatrocentos metros quadrados), cor-
respondente à quadra “I”, destinada para praça, situada no lado ím-
par da Avenida José Bortolini, na cidade de NOVO TIRADENTES-RS, 
matriculada sob nº 17.639, Livro nº 2-RG, no Serviço de Registro 
de Imóveis de Rodeio Bonito-RS, por estarem em lugar incerto, não 
sabido ou inacessível, para que tomem ciência do interesse do re-
querente, Município de Novo Tiradentes-RS, inscrito no CNPJ sob 
nº 92.411.172/0001-76, pessoa jurídica de direito público interno, 
com sede administrativa na Rua Lúcio Cavalli nº 246, cidade de 
Novo Tiradentes-RS, em usucapir extrajudicialmente o imóvel aci-
ma descrito, para que manifestem seu consentimento no prazo de 
15 (quinze) dias (corridos), podendo, caso discordarem, apresentar 
a contestação pertinente.

Os herdeiros e/ou sucessores dos proprietários registrais, 
eventualmente interessados no procedimento extrajudicial de usu-
capião ficam notificados para se manifestarem em relação ao pe-
dido, apresentando impugnação escrita e com firma reconhecida 
diretamente ao Serviço de Registro de Imóveis de Rodeio Bonito, 
localizado no endereço indicado no cabeçalho desta notificação, 
com as razões de sua discordância, no horário de expediente. 

A ausência de manifestação escrita e com firma reconhecida, 
no transcurso do prazo acima mencionado, de 15 (quinze) dias 
corridos, consistirá em anuência ao pedido de reconhecimento 
extrajudicial da usucapião do bem imóvel.

O presente edital deverá ser publicado, por duas vezes, em jor-
nal de grande circulação, pelo prazo de 15 (quinze) dias cada um, 
este é o intervalo entre cada publicação, interpretando o silêncio 
das notificandas, seus herdeiros ou sucessores, como concor-
dância, em cumprimento ao disposto no artigo 11 do Provimento 
nº 65/2017 do Conselho Nacional de Justiça – CNJ.

Rodeio Bonito-RS, 19 de maio de 2023.
Bel. Flávio Fleck - Registrador de Imóveis


